



СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
по страхованию банковских гарантий

Согласно Правилам страхования банковских гарантий (далее также – Правила, Правила страхования) Страховщик при определении размера страховой премии, подлежащей уплате по договору страхования, вправе применять разработанные им страховые тарифы.

Страховой тариф - ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска, а также других условий страхования.

Страховщик применяет актуарно (экономически) обоснованные страховые тарифы, которые рассчитываются в соответствии со стандартами актуарной деятельности.

Страховщик устанавливает страховые тарифы в соответствии с утвержденной им методикой расчета страховых тарифов, содержащей указание на стандарты актуарной деятельности, которые были использованы при определении страховых тарифов.

Страховой тариф по конкретному договору страхования определяется по соглашению сторон.

На основании произведенного Страховщиком Расчета страховых тарифов к Правилам страхования банковских гарантий в соответствии с утвержденной Страховщиком методикой расчета страховых тарифов, содержащей указание на стандарты актуарной деятельности, которые были использованы при определении страховых тарифов, страховой тариф устанавливается Страховщиком с применением **базовых тарифных ставок, рассчитанных на один год страхования (Таблица № 1), и коэффициентов к ним (их предельных значений)**, которые могут применяться в зависимости от характера (степени) страхового риска, а также иных условий страхования, перечисленных в Таблице № 2 настоящего приложения.

Базовые страховые тарифы

Таблица 1

Страховой риск	Базовые страховые тарифы, в %, годовые
Риск возникновения у Страхователя убытков по Гарантии в результате неисполнения Принципалом обязательств по выплате Возмещения по гарантии, выданной в целях обеспечения Обязательства Принципала, при наступлении событий, указанных в пунктах 3.2.1 и 3.2.2 Правил, а именно:	
3.2.1. Наступление несостоятельности: 1) Принципала, вследствие чего он не уплатил или не может более уплачивать Возмещение по Гарантии, или 2) Поручителя, если обязательства Принципала обеспечены Поручительством и Поручитель не исполнил или не может более исполнять свои обязательства по договору поручительства при условии несостоятельности Принципала. При этом в целях настоящих Правил несостоятельность Принципала или Поручителя считается наступившей в следующих случаях: а) вступление в силу решения арбитражного суда о введении процедуры финансового оздоровления или внешнего управления в отношении Принципала в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ; б) признания Принципала (Поручителя) банкротом в судебном порядке и открытия конкурсного производства в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ; в) заключения мирового соглашения между Принципалом (Поручителем) и его конкурсными кредиторами в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002 № 127-ФЗ; г) невозможности исполнения решений суда о взыскании долга с Принципала (Поручителя) в пользу Страхователя в силу отсутствия у Принципала (Поручителя) доходов или имущества, на которое может быть обращено взыскание, и безрезультатности всех дозволенных законодательством РФ и принятых Страхователем или по его поручению мер по отысканию указанных доходов или имущества Принципала (Поручителя).	0.49

3.2.2. непогашение задолженности Принципала по Гарантии по истечении предусмотренного договором страхования Периода ожидания (длительная просрочка). Датой наступления страхового случая, предусмотренного настоящим пунктом, является дата, следующая за днем окончания Периода ожидания, срок которого оговаривается в договоре страхования. Течение Периода ожидания начинается на следующий день после истечения срока выплаты Возмещения по Гарантии, предусмотренного Соглашением о выдаче гарантий.	0.51
---	-------------

При страховании на случай наступления нескольких событий, из перечисленных в Таблице № 1, значение базового страхового тарифа определяется путем сложения базовых страховых тарифов по соответствующим рискам.

Коэффициенты и их предельные значения, определяемые в зависимости от факторов, влияющих на характер (степень) страхового риска, и иных условий страхования

Таблица 2

№ п/п	Факторы, влияющие на характер (степень) страхового риска, иные условия страхования	Коэффициенты и их предельные значения
1	Вид деятельности принципала, стаж, финансовое положение	от 0,8 до 5,0
2	Наличие случаев убытков за последние три года (история убытков)	от 1,05 до 3,0
3	Длительность периода ожидания	от 0,5 до 0,99
4	Наличие (вид, размер) франшизы	от 0,7 до 0,99
5	Наличие (вид, размер) лимитов ответственности	от 0,6 до 0,99
6	Уплата страховой премии в рассрочку	от 1,03 до 1,5 в зависимости от количества страховых взносов
7	Объем и условия выдаваемых банковских гарантий Страхователем, кредитная политика, уровень проверки деятельности принципала Страхователем	от 0,8 до 5,0
8	Условия страхования, влекущие увеличение или уменьшение степени страхового риска, указанные в п. 2.2, п. 4.2, п. 5.8 (ретроактивное страхование), п. 10.3.2 Правил страхования	от 0,8 до 5,0

Конкретные размеры коэффициентов определяются экспертами Общества, исходя из разумных экономических предпосылок.

В дополнение к указанным в Таблице № 2 поправочным коэффициентам, в случае прогнозирования нагрузки по заключаемому конкретному договору страхования в размере ниже нагрузки, установленной в утвержденной в Обществе структуре тарифных ставок, может применять пропорциональный понижающий коэффициент нагрузки.

Страховой тариф по договору страхования на один год страхования определяется путем умножения базового страхового тарифа на итоговое значение коэффициента (поправочного коэффициента). Итоговое значение коэффициента (поправочного коэффициента) определяется как произведение всех коэффициентов, применяемых в зависимости от факторов, влияющих на характер (степень) страхового риска и иных условий страхования, перечисленных в Таблице № 2 настоящего приложения. При применении итогового поправочного коэффициента и коэффициента нагрузки страховой тариф не может превысить предельного значения 99%.

Страховой тариф на срок действия договора страхования менее одного года определяется в следующем проценте от размера страхового тарифа на один год страхования (годового страхового тарифа), при этом неполный месяц принимается как полный:

Срок страхования (в месяцах)										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Размер страхового тарифа в % от годового страхового тарифа										
20	30	40	50	60	70	75	80	85	90	95

Страховой тариф на срок действия договора страхования более одного года определяется по формуле:

$$T = T_2 \cdot m / 12$$

где

T_2 – страховой тариф при сроке действия договора страхования 1 год;

m – срок действия договора страхования (в месяцах).

Если иное не предусмотрено договором страхования, при расчете страховой премии неполный месяц страхования принимается за полный.